
Statutární město Ostrava 

Odbor legislativní a právní 

Prokešovo náměstí 1803/8 

702 00 Ostrava 

Ostrava 04.05.2023 

Žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

Vážení, 

v návaznosti na poskytnutí informací Statutárním městem Ostrava (viz příloha této žádosti), 

které se týkaly nařízení Statutárního města Ostrava č. 1/2013, kterým se vydává tržní řád (dále 

jen „tržní řád"), ve znění nařízení č. 10/2013, Č. 11/2013, Č. 13/2015, Č. 13/2017, Č. 16/2017, 

Č. 9/2019, Č. 10/2021 ač. 7/2022 (dále jen „tržní řád účinný od 09.06.2022), resp. které 

se týkaly „restaurační zahrádky" ve smyslu čl. 3 písm. d) tržního řádu účinného od 09.06.2022 

(dále jen „restaurační zahrádka"), a to konkrétně restaurační zahrádky na parcele Č.  

v k. ú. Stará Bělá, Vás z důvodu nejednoznačnosti poskytnutých informací ve věci povolení 

provozu restaurační zahrádky na parcele č. v k. ú. Stará Bělá opětovně žádám 

ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů o poskytnutí informací. 

Tržní řád účinný od 09.06.2022 dle poskytnutých informací (viz příloha této žádosti) 

UMOŽŇUJE provoz restaurační zahrádky na parcele č.  v k. ú. Stará Bělá. Uvedené 

sdělení jsem si vyložila tak, že restaurační zahrádka na parcele č. v k. ú. Stará Bělá povolena 

není, nicméně v tržním řádu účinném od 09.06.2022 je již „předschválena". Při své úvaze 

vycházím z předpokladu, že změna tržního řádu je pouze jeden dílčí úkon schvalovacího 

procesu, v rámci kterého musí proběhnout samotné „povolovací řízení" — řízení, ve kterém 

musí být piedevším prokázáno spinění podmínek daných platnými právními předpisy 

(je např. posuzováno hledisko stavební, hygienické, bezpečnostní atd.). 

V souvislosti s výše uvedeným Vás žádám o poskytnutí informací: 

1. Které právní předpisy (resp. ustanovení těchto předpisů) se týkají předmětné restaurační 

zahrádky? 

2. Co musí učinit provozovatel restaurace na adrese 

, aby mu byl povolen provoz nové restaurační zahrádky na parcele č. 

v k. ú. Stará Bělá, a to konkrétně: 

Stránka 1 z 3 



a) S kterými kompetentními úřady (resp. odbory úřadů). příp. jinými subjekty, musí danou 
věc projednat? 

b) Které podklady musí jednotlivým kompetentním úřadům. příp, jiným subjektům. 
provozovatel doložit'? 

c) .Jaká je posloupnost jednotlivých úkonů .,povolovacího řízení"? 

3. Je provozovatel restaurace na adrese v rámci 
„povolovacího řízení" povinen doložit i vyjádření sousedů novo; restaurační zahrádky 
na parcele č. v k. Ú. Stará Bělá? Pokud vyjádření sousedů není povinnou součástí, 
vyplývá sousedůnn právo vyjádřit se z nějakých právních předpisů již v průběhu 
.povolovacího řízení" a jak se o něm dozvědí'? 

4. Proběhlo nebo probíhá ,.povolovací řízení" týkající se povolení provozu nové restaurační 
zahrádky na parcele č. v k. Ú. Stará Bělá'? 

5. Žádám o poskytnutí kopií všech dokumentů týkajících se ,.povolovacího řízení", které 
již proběhlo nebo probíhá. 

6. Žádám o poskytnutí kopií všech dokumentů týkajících se změny tržního řádu, 
a to nařízením č. 7/2022 (resp. usnesením rady Statutárního města Ostrava ze dne 
24.05.2022). 

7. Je povolen provoz nové restaurační zahrádky na parcele č.  v k. ú. Stará Bělá? 
(ANO/NE) 

8. Pokud NE — provoz předmětné zahrádky není povolen (viz výše), resp. pokud je pouze 
UMOŽNĚN provoz restaurační zahrádky na parcele č.  v k. ú. Stará Bělá 
dle tržního řád účinného od 09.06.2022, a předmětná restaurační zahrádka je de facto 
provozována, které právní předpisy (resp. ustanovení těchto předpisů) jsou porušovány 
a jak se lze proti nelegálnímu a obtěžujícímu provozu předmětné restaurační zahrádky 
bránit? 

9. Pokud N1 — provoz předmětné zahrádky není povolen (viz výše), resp. pokud je pouze 
M 

UMOŽNEN provoz restaurační zahrádky na parcele Č. v k. ú. Stará Bělá 
dle tržního řád účinného od 09.06.2022, jaké kompetence má v tonuto případě Mčstská 
policie Ostrava, resp. co může konkrétně učinit v případě NEPOVOLENÉHO provozu'? 

V souvislosti s výše uvedeným považuji za důležité Vám sdělit, že v tržním řádu účinném 
do 09.06.2022 byl v příloze v části XXI Městský obvod! Stará Bělá v Hlavě I: Stánkový prodej, 
1)íl 2: Tržiště, Oddíl 3: Restaurační zahrádky uveden jednoznačný a přehledný výčet 
restauračních zahrádek (mj. s uvedením parcelních čísel). Tedy pro občana bylo snadné 

zjistit, že například obtěžující provoz restaurační zahrádky na parcele č.  v k. Ú. Stará Bělá 
je v rozporu S tržním řádem účinným clo 09.06.2022 (parcela Č.  nebyla místem určeným 
k provozování restaurační zahrádky). a následně upozornit například podáním podnětu 
kompetentní úřad na spáchání přestupku dle zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích. 

Avšak aktuální znění tržního řádu —znění tržního řádu účinného od 09.06.2022 týkající se 
restauračních zahrádek v k. ú. Stará Bělá je natolik obecné a nicncříkající, že nutí občana 
v případě obtěžujícího provozu restaurační zahrádky se dotazovat formou žádosti 

Stránka 2 z 3 



o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů. V této souvislosti nemohu souhlasit s informací poskytnutou 
pod bodem Ad 4) (viz příloha této žádosti), nebot' jsem přesvědčena, že tržní řád má chránit 
nejen podnikatelské subjekty (např. provozovatele restauračních zahrádek), ale také občany 
(např. sousedy restauračních zahrádek) a rovněž samotné hosty restauračních zahrádek. 
Pro informaci ještě uvádím, že součástí restaurace na adrese J

 je restaurační zahrádka na parcele č.  a na parcele č. by pak v případě povolení 

byla provozována stejným subjektem již druhá restaurační zahrádka, a to v těsném sousedství 
rodinných domů. 

Informace žádám poskytnout v písemné formě do datové schránky. 

Za jejich poskytnutí předem děkuji. 

S pozdravem 

Stránka 3 z 3 



i II i i i I I i i 

Magistrát města Ostravy 

Živnostenský úřad 

702 00 OSTRAVA, Prokešovo náměstí 1803/8 

Č. j.: SMO/303561/23/ŽÚ/  

Sp. značka: S-SMO/285063/23/ŽÚ 

Vyřizuje: 

Telefon: 

Poskytnutí informací 

Magistrát města Ostravy obdržel dne 04.05.2023 Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona 

Č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "InfZ"). 

Ve své žádosti žádáte Magistrát města Ostravy o poskytnutí informací tykajících se povolení provozu 

restaurační zahrádky na parcele č. v k.ú. Stará Bělá. 

Na základě Vaší žádosti Vám odbor živnostenský úřad Magistrátu města Ostravy, jako povinný subjekt 

podle ustanovení § 2 odst. 1 InfZ, sděluje následující: 

K bodu Č. 1 a2 

Dle Č1. 3 písm. d) nařízení města č. 1/2013, kterým se vydává tržní řád, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen "tržní řád"), se restaurační zahrádkou rozumí vymezený prostor mimo určenou provozovnu, na kterém 

je na zpevněném povrchu provozována hostinská činnost a který jek výkonu této činnosti vybaven. Restaurační 

zahrádka musí mít stejného provozovatele jako s ní související provozovna a musí s touto svým umístěním 

a funkčně souviset. S ohledem na uvedené je podnikatel provozující restaurační zahrádku na parcele č.  v k. ú. 

Stará Bělá povinen obecnímu živnostenskému úřadu dle § 17 odst. 3 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském 

podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, ohlásit předem zahájení provozování živnosti 

v provozovně. Dle § 17 odst. 4 živnostenského zákona je podnikatel povinen zajistit, aby provozovna a ve 

vazbě na to i restaurační zahrádka byla způsobilá pro provozování živnosti podle zvláštních právních předpisů. 

Odpovědnost za způsobilost provozovny pro provozování konkrétní živnosti je pině na podnikateli, který 

musí zajistit, aby provozovna odpovídala požadavkům podle zvláštních právních předpisů. 

K řízení ve věci povolení k umístění a provozování restaurační zahrádky je příslušných více správních 

orgánů mimo působnost Magistrátu města Ostravy. Jejich postup není koordinovaný a žadatel je povinen si vše 

hlídat sám. Dozor nad dodržováním povinností vykonávají příslušné správní orgány samostatně. 

Z právních předpisů k dané problematice lze namátkově jmenovat např. zákon č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, vyhlášku Ministerstva 

pro místní rozvoj č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání 

staveb. Dále se jedná například o právní předpisy na úseku požární ochrany nebo hygienické předpisy. 

Úpiný seznam příslušných zvláštních právních předpisů vztahujících se k povolení o umístění a provozování 

zlv 2.0p097/9116 DOP 0113/031 



restaurační zahrádky nemá povinný subjekt k dispozici, nebot' se nevztahuje k jeho působnosti. Neexistuje 

zákonná úprava, která by povinnému subjektu nařizovala takovou informací disponovat. 

K bodu č. 3, 4, 5 a 7 

Dle § 2 odst. 1 InfZ mají povinné subjekty povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich 

působnosti. Magistrát města Ostravy jako povinný subjekt není správním orgánem do jehož působnosti v 1. 

stupni patří dozor nad regulací restauračních zahrádek. 

Dle obecně závazné vyhlášky č. 10/2022 Statut města Ostravy, ve znění pozdějších předpisů, je přenesená 

působnost ve věcech územního řízení a stavebního řádu svěřena městským obvodům. Pro informace jaké 

povinnosti vyplývají podnikateli v souvislosti s užíváním provozovny a restaurační zahrádky na parcele č. 

v k. ú. Stará Bělá se obrat'te na Úřad městského obvodu Stará Bělá, který jev daném případě místně příslušným 

stavebním úřadem I. stupně. 

Dodržování požadavků vyplývajících z jiných právních předpisů v působnosti jiných správních orgánů 

se k působnosti povinného subjektu nevztahují. Kupříkladu v oblasti hygienických předpisů, např. zákona 

č.258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, přísluší dozor krajské hygienické stanici. Na úseku požární ochrany je dozorujícím orgánem hasičský 

záchranný sbor. 

K bodu Č. 6 

Materiál "Změna nařízení města č. 1/2013, kterým se vydává tržní řád, ve znění pozdějších předpisů" 

předložený na 149. schůzi rady města dne 24.05.2022 včetně příloh a výpisu usnesení č. 09535/RM1822/149 

Vám zasíláme v příloze. 

K bodu 8 

Při podezření na nelegální provoz restaurační zahrádky se lze bránit podáním podnětu u správního orgánu 

vykonávajícího dozor v příslušném úseku veřejné správy. 

K bodu 9 

Oprávnění strážníků městské policie jsou zakotvena v zákonu č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve 

znění pozdějších předpisů. S ohledem na skutečnost, že Vámi požadované informace ve věci kompetencí 

Městské policie Ostrava se nevztahují k působnosti povinného subjektu, doporučujeme Vám obrátit se s žádostí 

o příslušné informace přímo na Městskou policii Ostrava. 

Informace Vám v souladu se zákonem o svobodném přístupu k informacím poskytujeme bezplatně. 

S pozdravem 

V Ostravě dne 16.05.2023 

podepsáno elektronicky 

Strana 2 Zly 2.0P097/911G DOP 0113/031 



Příloha: 

Materiál pro RM - 1 list 

Důvodová zpráva - 1 list 

Nařízení č.XX/2022 - 1 list 

Tržní řád úpiné znění s vyznačením změn - 23 listů 

Výpis usnesení rady MOb Stará Bělá - 2 listy 

Stanovisko LPO - 1 list 

Usnesení RM ze dne 24.05.2022 - 1 list 

Počet listů dokumentu: 2 

Počet příloh: 7, počet listů příloh: 30 

Strana 3 Zly 2.0p097/9116 DOP 0113/031 




